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KẾ HOẠCH
Thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả 

tỉnh Yên Bái năm 2025

Thực hiện Quyết định số 1818/QĐ-UBND ngày 05/10/2017 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Chương trình Sử dụng năng lượng tiết kiệm và 
hiệu quả tỉnh Yên Bái giai đoạn 2018-2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế 
hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả tỉnh 
Yên Bái năm 2025 với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU
- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về Luật Sử dụng năng 

lượng tiết kiệm và hiệu quả và các văn bản dưới Luật nhằm thúc đẩy các hoạt 
động sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn tỉnh Yên Bái.

- Triển khai sâu rộng, thu hút được sự tham gia của đông đảo các tổ chức, 
cá nhân, cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh về sử dụng năng lượng tiết kiệm và 
hiệu quả, góp phần tiết kiệm triệt để nguồn năng lượng phục vụ trong sản xuất 
và đời sống trên địa bàn.

- Xây dựng nếp sống, thói quen tiết kiệm năng lượng trong sử dụng các 
thiết bị điện trong trường học cũng như trong hộ gia đình.

- Hỗ trợ cho doanh nghiệp tiêu thụ năng lượng trọng điểm, doanh nghiệp vừa 
và nhỏ của tỉnh thực hiện tiết kiệm năng lượng, nâng cao hiệu quả kinh doanh. 

- Xây dựng mô hình chiếu sáng học đường hiệu suất cao, tiết kiệm điện 
trong trường học.

- Đưa ra các biện pháp quản lý năng lượng và các giải pháp tiết kiệm năng 
lượng cho doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 
1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức cộng đồng về sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả
- Nội dung: In Sổ tay sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trong hộ 

gia đình và cuốn tài liệu “Em học tiết kiệm năng lượng”.
- Địa điểm phát sổ tay và cuốn tài liệu: Các trường học, đơn vị, tổ chức và 

các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Yên Bái.
- Thời gian thực hiện:  Năm 2025.
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2. Tập huấn Luật, các văn bản dưới luật và các giải pháp về 
SDNLTK&HQ cho các cơ quan, đơn vị sự nghiệp, các doanh nghiệp SXCN 
và các doanh nghiệp Thương mại, dịch vụ và hộ gia đình

- Số lượng: 09 lớp tập huấn (01 ngày/lớp); mỗi lớp 70 học viên
- Địa điểm tổ chức: tại các xã, phường trên địa bàn tỉnh Yên Bái.
- Đối tượng tham gia: Là đại diện các tổ chức xã hội; Ủy ban nhân dân 

các xã, phường; các doanh nghiệp sản xuất công nghiệp, thương mại, dịch vụ và 
các hộ gia đình trên địa bàn tỉnh Yên Bái. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
3. Hỗ trợ kiểm toán năng lượng cho doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

Yên Bái
- Số lượng: 01 doanh nghiệp.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
4. Xây dựng mô hình chiếu sáng học đường hiệu suất cao, tiết kiệm điện
- Số lượng: Xây dựng 05 mô hình chiếu sáng học đường hiệu suất cao, tiết 

kiệm điện
- Địa điểm: Tại các trường học trên địa bàn tỉnh Yên Bái.
- Nội dung: Thay thế hệ thống chiếu sáng hiệu suất cao tiết kiệm điện cho 

trường học trên địa bàn tỉnh Yên Bái (05 trường học).
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
5. Các hoạt động Tiết kiệm năng lượng khác
- Các nội dung chính: 
+ Tham dự Hội thảo, Hội chợ, tập huấn, thanh quyết toán... về Sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả do Bộ Công Thương, các địa phương và các cơ 
quan, đơn vị tổ chức.

+ Điều tra, khảo sát xây dựng kế hoạch năm 2026 và Mua sắm trang thiết 
bị phục vụ công tác chuyên môn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
Từ nguồn kinh phí đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao tại Quyết định 

986/QĐ-UBND ngày 12/5/2025.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính thẩm định, giao 

nhiệm vụ và hướng dẫn Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch 
thuộc Sở Tài chính triển khai các nội dung của Kế hoạch này đảm bảo đúng mục 
đích, yêu cầu đề ra.
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Sở Tài chính chủ trì thẩm định, cấp kinh phí và hướng dẫn Trung tâm Xúc 
tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch triển khai thực hiện và thanh quyết toán kinh 
phí theo quy định.

Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch thuộc Sở Tài chính 
căn cứ kết quả thẩm định của Sở Công thương, Sở Tài chính tổ chức triển khai 
thực hiện kịp thời, đảm bảo hiệu quả theo đúng quy định hiện hành. 

Các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Trung tâm Xúc tiến đầu tư, 
Thương mại và Du lịch tổ chức triển khai thực hiện theo đúng nội dung của Kế 
hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết 
kiệm và hiệu quả tỉnh Yên Bái năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các sở, 
ban, ngành, Ủy ban nhân các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị 
liên quan tổ chức triển khai thực hiện./.

 

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Ngô Hạnh Phúc;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố; 
- Trung tâm XTĐT, TM&DL-STC;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Chánh VP, Phó CVP UBND tỉnh (CN);
- Lưu: VT, CN, TC(Hùng).

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Hạnh Phúc
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